
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO  4 
 

“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
 

N. 115 DEL 26/05/2017  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE COORDIN ATORE 
ALLA SICUREZZA SCUOLA MATERNA "C. FALZONI". DETERMI NA A 
CONTRARRE. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 35 del 17.02.2017, con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo per i lavori di “ Rifacimento copertura ed opere complementari 
nella Scuola Materna "Celestina Falzoni" in Via Vecchiarino n.63”;  

Preso atto altresì che con propria determinazione n. 89 del 04.05.2017 veniva dato 
avvio alle procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto preceduto da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, ai sensi del D.Lgs 50/2016; 

  
Ritenuto indispensabile procedere ad affidare l’incarico professionale di Coordinatore 

alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, mediante redazione del Piano di 
Sicurezza e predisposizione di fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opera, secondo quanto 
richiesto dalla normativa in materia di sicurezza, ai sensi del D.Lgs 81/2008 art. 91 e 92; 

 
Ricordato : 

• che l’art. comma del D. Lgs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 
in conformità ai loro ordinamenti, individuando gli elementi necessari del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
• che l’art. 192, 1° comma, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento con la quale sono stabiliti: 
 
il fine che con il contratto  



a) intende perseguire; 
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

Atteso che l’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. n. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012 ha 
prescritto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire, per quanto concerne le 
forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP; nel novellato dell’art. 1, comma 7, della 
citata norma, si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici 
sopra menzionati, sono tenute ad avvalersi: 

 
a)delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
b)oppure delle Centrali di Committenza regionali; 
c)oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione sul mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di 
acquisizione messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti punti a) e b). 
 

Dato atto che per i servizi in questione non risultano attivate convenzioni CONSIP di 
cui agli articoli 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i, e 1 comma 449 della Legge 
27/12/2006 n. 296 a cui fare riferimento, né sussiste al momento sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) il metaprodotto (CATEGORIA) che consentirebbe 
l’acquisto delle prestazioni in oggetto. 
 

Considerato che la quantificazione economica dell’importo a base di gara è avvenuto 
in base al Decreto Ministeriale della Giustizia del 31.10.2013, n. 143. 
 

Ritenuto conseguentemente di procedere all’affidamento tramite Richiesta di Offerta  a 
n. 2 operatori economici abilitati nel settore sulla piattaforma E-Procurement SINTEL di 
ARCA/Regione Lombardia. 
 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 29.12.2016, prot.n. 9863, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2017 sino al 31.12.2017; 

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30.03.2017; 



Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 80 
del 13.04.2017;  

            Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) per quanto sopra espresso avviare, tramite la piattaforma E– Procurement Sintel di Arca 
Lombardia, il procedimento relativo all’affidamento incarico professionale per la 
redazione di Piano della Sicurezza dell’edificio scolastico di Via Vecchiarino n. 63, 
così come previsto dal D.Lgs 81/2008 art. 91 e 92, per un importo a base di gara € 
2.000,00.= oltre IVA ed oneri previdenziali; 

2) dare atto che la modalità di presentazione dell’offerta è con ribasso sull’importo a base 
di gara; 

3) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente la 
prestazione di cui all’oggetto; 

- l’oggetto del contratto deve attenere alla fornitura della prestazione rivolta alla 
redazione di Piano di Sicurezza dell’ edificio scolastico di Via Vecchiarino n.63  redatta 
ai sensi del D.Lgs 81/2008 art. 91 e 92; 

- le clausole essenziali sono l’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario alle 
condizioni previste nella richiesta di offerta; 

4) di approvare la richiesta di offerta depositata agli atti presso il Servizio “Ecologia, 
Patrimonio e LL.PP.”; 

5) dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio in oggetto troverà 
imputazione nel capitolo 3121 cod. 04.01.2 alla voce: “Spese per costruzione, 
manutenzione straordinaria ed opere di miglioria della Scuola Materna” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2017; 

6) dare atto che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all'Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell'azione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


